
Ф А Ф

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

ПРИКАЗ 

от «13» декабря 2022 г. № 183-2/о

г. Котлас

О введении комплекса карантинно-ограничительных мероприятий на 
период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и острыми 

респираторными вирусными инфекциями обучающихся

Руководствуясь подпунктом 8 пункта 1 статьи 51 Федерального закона от 30 
марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», пунктами 2689, 2691, 2694, 2695 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 года № 4, постановлением от 12 декабря 
2022 года № 12 «О введении комплекса карантинно-ограничительных 
мероприятий на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и 
острыми респираторными вирусными инфекциями в Архангельской области» 
утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской 
Федерации, распоряжением Комитета по образованию Управления по 
социальным вопросам от 12.12.2022 № 1225 «О введении комплекса карантинно
ограничительных мероприятий на период эпидемического подъема 
заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 
обучающихся муниципальных образовательных организаций городского округа 
Архангельской области «Котлас», в целях организации работы в период 
эпидемического распространения гриппа и ОРВИ, минимизации последствий 
эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничной 
пневмонией и предотвращения летальных исходов обучающихся и работников 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 п р и к а з ы в а ю:

1. Ограничить проведение массовых культурных, спортивных и других 
мероприятий в закрытых помещениях на период эпидемического неблагополучия. 
Отв. Милькова О.Н.

2. Ограничить посещение родителями (законными представителями) 
проводимых в МОУ «СОШ № 4» культурных мероприятий. Мероприятия 
проводить для одного класса. Отв. Милькова О.Н.



3. Принять меры по приостановлению учебного процесса в МОУ «СОШ № 4», 
классах при одновременном отсутствии более 20% детей, заболевших гриппом и 
ОРВИ, на срок не менее 7 суток. Отв. Добрынина Н.Л.

4. Обеспечить проведение комплекса профилактических и 
противоэпидемических мероприятий в МОУ «СОШ № 4», включая соблюдение 
правил личной гигиены обучающимися и персоналом, отстранение больных от 
посещения МОУ «СОШ № 4», соблюдение графиков проветривания и 
оптимального температурного режима, проведение дезинфекционных 
мероприятий в классах и рекреациях школы (влажной уборки помещений и 
обеззараживания воздуха). Отв. Тусаров Р.Х., Добрынина Н.Л., педагоги.

5. Организовать проведение в МОУ «СОШ № 4» ежедневного мониторинга 
числа отсутствующих в классе. Отв. Добрынина Н.Л.

6. Обеспечить соблюдение температурного, противоэпидемического режимов 
(ежедневная дезинфекция, проветривание, масочный режим) в МОУ «СОШ № 4» 
в период повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ. Отв. Добрынина Н.Л., 
Тусаров Р.Х., дежурный администратор, педагоги.

7. Принять меры по недопущению к работе лиц, больных гриппом и ОРВИ. 
Взять под личный контроль соблюдение дополнительных мер в период 
повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ. Отв. Добрынина Н.Л.

8. Обеспечить сотрудников, работающих в школе, средствами индивидуальной 
защиты органов дыхания (медицинскими масками). Отв. Тусаров Р.Х.

9. Обеспечить проведение санитарно-просветительской работы среди 
родителей (законных представителей) обучающихся и сотрудников школы. Отв. 
Милькова О.Н., Добрынина Н.Л.

10. Ввести в действие комплекс карантинно-ограничительных мероприятий в 
МОУ «СОШ № 4» с 13 декабря 2022 года.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на Хлызову Т.Л., директора 
школы.


